
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  64         del     18.04.2011 
 

O G G E T T O 
Nuovo Porto Commerciale – Approvazione disciplinare tecnico riportante 
modalità e tecnica di esecuzione per la ricognizione del fondale marino finalizzata 
al controllo archeologico preventivo negli specchi acquei interessati dai lavori di 
completamento delle opere foranee e costruzione del Porto Commerciale di 
Molfetta. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che:  

� l’autorizzazione regionale alla esecuzione dei lavori di dragaggio del 06.05.2010 prot.n. 

0006379, subordinava l’avvio delle operazioni di dragaggio alla ottemperanza da parte 

del Comune di Molfetta alle prescrizioni poste dal Ministero  per i Beni e le Attività 

Culturali in sede di valutazione di compatibilità ambientale circa “l’obbligo di verifica 

preventiva dell’interesse archeologico dei fondali interessati dalle opere di dragaggio”; 

� lo stesso Ministero con nota prot.n. DG/PBAAC/34.19.04/15213/2010 evidenziava che 

l’intervenuto D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, agli artt.95 e 96, poneva l’obbligo della 

verifica preventiva dell’interesse archeologico, per tutte le opere sottoposte 

all’applicazione delle disposizioni dello stesso decreto legislativo in materia di appalti 

pubblici, per cui in virtù dell’entrata in vigore del predetto decreto legislativo 

successivamente al decreto di pronuncia di compatibilità ambientale, vi era, comunque, 

l’obbligo di verifica preventiva dell’interesse archeologico dei fondali interessati dalle 

restanti opere da realizzare; 

� per avviare, quindi, le operazioni di dragaggio di 2^ fase e la realizzazione del nuovo 

molo foraneo di sopraflutto, è necessaria, entro giugno 2011, la ricognizione del fondale 

marino finalizzata al controllo archeologico preventivo negli specchi acquei interessati 

dai lavori; 

   
Ciò premesso, 
 
- Visto, pertanto, il disciplinare del Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzata  al 

controllo archeologico preventivo negli specchi acquei interessati dai lavori di completamento 

delle opere foranee e costruzione del Porto Commerciale di Molfetta, redatto dal direttore dei 

lavori ing. Franco Grimaldi e dal direttore operativo ing. Gianluca Loliva con la collaborazione 

del geom. Giuseppe de Pinto, e del Segretario Generale, validato dal RUP ing. Enzo Balducci, 

avente un importo complessivo pari a €. 130.000,00 - composto dai seguenti elaborati tecnici:  

 
- Relazione Illustrativa; 
- Capitolato Speciale di Appalto;  
- Planimetria con indicazione delle aree interessate dalle prospezioni archeologiche;  



- Voce di prezzo a corpo (All.N.2);  
- Quadro Economico. 

- Visto il seguente quadro economico, del servizio:  
 

LAVORI : 
 

A1) Prospezioni archeologiche nelle aree interessate 
       a corpo       €.        61.260,00  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €.          3.670,00 

In uno €.        64.930,00    €.     
64.930,00     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE : 
 

B1) Spese tecniche (progettazione, D.LL., coordinamento sicurezza  
in fase di progettazione ed esecuzione, collaudi, ecc..) comprensive di    

  
CNPAIA (4%) ed IVA (20%)    €.        26.000,00 

      B2) IVA 20% sul servizio     €.        12.986,00 
B3) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06 
       (0,02x0,66 di €. 64.930,00)    €.             857,07 
B4) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000 e 
       per Soprintendenza     €.        20.000,00 
B5) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)€.          5.226,93   
        Sommano €.    65.070,00    €.      
65.070,00          

 
      TOTALE GENERALE     €.    
130.000,00 
 

- Ritenuto, quindi, meritevole di approvazione il disciplinare del Servizio, redatto dal D.LL. ing. 

Franco Grimaldi e dall’Ispettore di cantiere ing. Gianluca Loliva con la collaborazione del geom. 

Giuseppe de Pinto e del Segretario Generale, validato dal RUP, ing. Enzo Balducci, secondo 

quanto precedentemente effettuato nelle altre due campagne di indagini, e sulla base delle 

indicazioni fornite dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia,  ed avente un 

importo complessivo di €. 130.000,00;  

- Ribadito che tale operazione di indagine e prospezione archeologica del fondale marino 

dell’aree interessate dai lavori, così come individuata negli elaborati di progetto, è 

indispensabile ai fini dell’ottemperanza alle prescrizioni della Soprintendenza ai Beni 

Archeologici e propedeutico, per poter dragare i fondali, quindi eseguire i lavori di realizzazione 

del nuovo porto commerciale; 

- Visto il DPR 554/99 ;   
- Vista la Legge n.448 del 28.12.2001 art.52 comma 59; 
- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il PRP approvato dalla Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.2006; 



- Vista dell’autorizzazione regionale alla esecuzione delle operazioni di dragaggio del 
06.05.2010 prot.n. 0006379, 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo settore LL PP. e del Capo Settore Economico-
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;  
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge,  

 
DELIBERA  

 
1) La premessa e la narrativa sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento  
 
2) Approvare il disciplinare del Servizio di ricognizione del fondale marino finalizzata  al 
controllo archeologico preventivo negli specchi acquei interessati dai lavori di completamento 
delle opere foranee e costruzione del Porto Commerciale di Molfetta, redatto dal direttore dei 
lavori ing. Franco Grimaldi e dall’Ispettore di cantiere ing. Gianluca Loliva con la collaborazione 
del geom. Giuseppe de Pinto e del Segretario Generale, validato dal RUP ing. Enzo Balducci, 
avente un importo complessivo pari a €. 130.000,00 composto dai seguenti elaborati tecnici:  
 
 − Relazione Illustrativa ; 
 − Capitolato Speciale di Appalto;  
 − Planimetria con indicazione delle aree interessate dalle prospezioni archeologiche;  

 − Voce di prezzo a corpo (All.N.2);   
 − Quadro Economico. 

 
3)  Approvare il seguente quadro economico, del servizio di che trattasi:  
 

LAVORI :  
 

A1) Prospezioni archeologiche nelle aree interessate 
       a corpo       €.        61.260,00  
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €.          3.670,00 

In uno €.        64.930,00    €.     
64.930,00     

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE : 
 

B1) Spese tecniche (progettazione, D.LL., coordinamento sicurezza  
in fase di progettazione ed esecuzione, collaudi, ecc..) comprensive di    

  
CNPAIA (4%) ed IVA (20%)    €.        26.000,00 

      B2) IVA 20% sul servizio     €.        12.986,00 
B3) Art.92 comma 5 D.L.vo 163 del 12.04.06 
       (0,02x0,66 di €. 64.930,00)    €.             857,07 
B4) Spese di pubblicità e comunicazione L.150/2000 e 
       per Soprintendenza     €.        20.000,00 
B5) Imprevisti (art. 133, co. 4 e ss., del D.Lgs. 163/2006)€.          5.226,93   
        Sommano €.    65.070,00    €.      
65.070,00          

      TOTALE GENERALE     €.    
130.000,00 
 
4)  Stabilire che, per l’individuazione della Ditta specializzata nella esecuzione di detti lavori di 

bonifica da ordigni, il Dirigente del Settore LL.PP. procederà con separato atto, all’indizione 
della gara di appalto, ai sensi dell’art.57del D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii., tra le aziende 
accreditate alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia e dalla stessa 



comunicato con nota del 10.11.2009 prot.n. 76/E, anticipata via e-mail in data 05.11.2009, 
e iscritta al protocollo in data13.11.2009 n.64711. 

  
5)  Stabilire che la somma complessiva di progetto, pari ad €. 130.000,00  è prevista e grava al 
Cap. 54304 del Bilancio 2006. 
 
 
6)  Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Enzo Balducci. 
  
7) Trasmettere la presente Delibera, ad avvenuta esecutività, all’U.O. Appalti e Contratti – per 

procedere alla gara d’appalto secondo le procedure indicate al p.to 4), al Settore 
Economico – Finanziario, al Responsabile del procedimento, alla Regione Puglia, per 
quanto di competenza. 

 
8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del T.U. EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.200 0, n. 267. 
 

********************* 

 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore economico-Finanziario. 


